福州市工商行政管理局文件

榕工商市〔2009〕236号
[image: image1.png]

福州市工商局关于贯彻落实省工商局临过期食品监督管理工作指导意见的通知
各县（市）、区工商行政管理局：
    日前，省工商局下发了《关于加强临过期食品监督管理工作的指导意见》（闽工商市〔2009〕317号，以下简称《意见》），为认真贯彻落实省工商局《意见》精神，现结合我市实际，就加强临近保质期限食品（以下简称临过期食品）管理工作通知如下：

一、明确工作目标

通过加强临过期食品管理，力争用一个季度时间，在全市所有批发企业，城区所有超市，县城城关大、中型超市都建立临过期食品管理制度，指导上述企业经营者从采购、进货查验、贮存、销售、售后服务等各个环节入手，建立健全相关制度，对临过期食品实行全过程、可追溯的管理模式，做到既避免临过期食品滞销导致过期报废而引发浪费，最大限度地减少食品经营者的经济损失，又有助于引导食品经营者自觉主动地承担社会责任。

二、认真组织实施
（一）加强行政指导，以指导促实施。开展流通环节临过期食品管理行政指导工作，是工商部门深入学习实践科学发展观，努力营造放心、安全的食品消费环境，切实维护消费者合法权益的具体体现。具体指导内容如下：

1.告知被指导对象明确食品临近保质期界限划分：在一般情况下，保质期为15天以上的，为保质期的20%；保质期7天到15天的，为到期前2天；保质期少于7天的，为到期前1天或者到期当天。在此基础上，食品经营者可以制定更为严格的临界期限。
2.指导食品经营者在与供货商订立书面或口头供货合同时，应当明确约定食品的允收期、临近保质期的界限，双方对临过期食品管理的权利和义务，供货商收到退货的临过期食品后的处置等相关事项，防止临过期食品改头换面后重新上市销售。

3.指导食品经营者建立并认真执行《临近保质期限食品管理制度》，其中，大中型食品超市应当建立较为完备的《临近保质期限食品管理制度》（见附件1）；小型食品超市和食品批发企业应当建立简便易行的《临近保质期限食品管理制度》（见附件2），上述制度应当公示在经营场所显著位置，自觉接受消费者和工商部门的监督。

4.指导有场地条件的大、中型食品超市设立“临近保质期限食品专区（柜）”，将临过期食品进行集中陈列、降价销售，并向消费者作出醒目提示：“本区（柜）食品降价销售，请消费者购买后在保质期内食用”。对不具备经营场所条件、无法设立专柜的小型超市，指导其对临过期食品采取在外包装作特别贴条标示等方法明显区分。

5.指导大中型食品超市和从事食品批发的经营者通过运用食品进（销）货电子台帐管理软件，提高对临过期食品管理的水平和效率。运用电子台帐管理软件设定临近保质期限提示日及超过保质期日提醒，自动检索汇总归类数据。发现有临过期食品和超过保质期食品的，食品超市或食品批发经营者应当及时通知仓管员或者相关食品区质量管理员进行妥善处置。

（二）总结试点经验，以点带面。为全面推广临过期食品管理制度，五月份鼓楼区工商局在福州新华都（五四路）超市，晋安区工商局在沃尔玛（鼓山）超市、家乐福（福新）超市先行开展临过期食品管理试点，设立临过期食品专区，将临近保质期限食品进行集中陈列、降价销售。三家试点单位在2009年6月1日，结合宣传贯彻《食品安全法》，设立了“临近保质期限食品专区”，得到广大消费者的欢迎。对这一做法，上述三家试点单位的辖区工商局要加强指导，进一步规范、完善，并在辖区内落实推广。其他县（市）、区工商局可组织人员前往借鉴观摩，结合各辖区实际，全面开展临过期食品管理。

（三）加强检查，以查处促规范。临过期食品管理在全市展开后，如何加强监管，促进临过期食品长效监管机制的建立，是此项工作的重中之重。各单位要以辖区工商所为单位，在开展食品行业巡查中，重点检查临过期食品管理制度是否落实到位、是否存在经营过期食品的行为。发现管理不规范或不符合规定要求的行为，要采取劝诫、警告、教育等形式及时予以指出、制止，督促经营者当场自行纠正或责令其限期整改，并对整改情况进行回访检查，对整改不到位的，发现经营单位销售过期食品等违反《食品安全法》行为的，坚决予以查处，督促经营者规范经营。试点单位所在的辖区工商所更要加强对试点单位临过期食品管理制度落实情况的检查，确保各项制度落实到位，起到试点带动作用。
三、落实工作要求
加强对流通环节临过期食品的管理，防止临过期食品处置不当或者被回收后向农村等边远地区分流，是流通领域食品安全监管的一项重要措施，因此，各单位务必充分认识此项工作的必要性和重要性，切实抓好临过期食品管理。

（一）要加强组织领导，落实责任。各单位要结合本地实际，把加强临过期食品管理和学习贯彻《食品安全法》紧密结合，切实加强组织领导，制定具体工作措施，依法认真履行职责，切实把此项工作作为学习贯彻《食品安全法》，推进流通环节食品安全监管，构建社会主义和谐社会的一项重要任务抓紧抓好。

（二）要加强督促指导，严格落实市场开办单位食品安全监管第一责任人制度。各单位要结合当前正在开展的行政指导工作，加强临过期食品管理工作的行政指导，提高食品经营企业的食品安全意识，切实履行食品安全监管第一责任人责任，努力构建工商部门对食品安全依法监管、积极引导、企业自律、重在规范的长效监管机制。

（三）要加强工作督查，确保工作落实到位。市局在开展此项工作期间，将不定期组织人员深入全市各大、中型超市以及食品批发企业进行检查，每月进行工作开展情况通报。各单位要严格按照要求开展此项工作，确保工作落实到位。

                       二○○九年六月三十日
主题词：工商  贯彻落实　临过期食品　通知
抄送：省工商局市场处。
　福州市工商行政管理局办公室　　　 2009年6月30日印发
PAGE
-5-